**†23.q.8.c.** *Iam non multa loquar vobiscum . ¶ Venit enim princeps  
Si in mori mundi huius , & in me non habet quicquam . Sed vt cognoscat  
te . mundus quia diligo patrem : & sicut mandatum dedit  
mihi pater , sic facio . Surgite , eamus hinc .*

Id est , iam non plus vobiscum agam . Interpellor en-  
im à mundi huius principe diabolo , qui per ministros  
suos mortem meam molitur : quanquam non est quod  
ipsum timeam , non enim habet in me quicquam , id est ,  
nihil illi iuris est in me . Sed vt cognoscat mundus quod  
patrem amo , præceptisque illius pareo , qui me mortem  
vult pro mundo obire : sic facio , id est , immolandus ad  
mortem proprio . Surgite ergo , iam satis in hac mensa  
sedis , & eamus hinc ad locum , ubi sum tradendus . Ex  
quibus verbis videtur Christus surrexisse à mensa , & iti-  
neri se ad hortum accinxisse , quo itinere se verba , quæ  
sequentibus duobus capitulo scribuntur , habuisse , hym  
no tamen ante dicto , vero simile est , sicut recitant Mat-  
thæus & Marcus .

## CAPUT DECIMVM QVINTVM.

Christus discipulos suos ad dilectionem suam hortatur,  
sub qua sua præcepta commendat: deinde seipso dili-  
gant, & tandem ab inimicis sibi caueant, & exem-  
plo suo patientiae studeant, quos Iudæi  
ut reprobri persequentur  
post magistrum  
suum.

**E**go sum vitis vera, & pater meus agricola est. O-  
mnem palmitem in me non ferentem fructum, tol-  
et eum, & omnem qui fert fructum purgabit eñ, +Sup.13.  
propter sermonem quem locutus sum vobis. Manete in me,  
& ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum à se-  
meipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me man-  
seritis. Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me, & e-  
go in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis  
facere. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut pal-  
mes, & arcescit, & colligent eum, & in ignem mittent, &  
ardet. Si manseritis in me, & verba mea in vobis man-  
rent, t̄ quocunque volueritis, petetis, & fetis vobis. +  
†. Ioan. 3.d.

Ad consolando in futuris afflictionibus discipulos  
parabola vitis vititur, dicens se vitem veram esse, Deum  
patrem agricolam, qui se in hoc mundo plantauit, nos au-  
tem palmites, quicunque videlicet fide illi adhaerent. Mat.21.d.  
Nam planè infideles palmitis nomine non censerunt,  
quia nihil in illis est, vnde à vera vite Christo depen-  
deant, & illi communicent. Vtunque enim malus sit  
Christianus, quādū fidem habet, adhuc viti adhaeret. At  
illi metuendum est, si infructuosus esse pergit, fideique  
bona opera non adiungat. Nam pater eum tollet, & à ve-  
ra vite abscedet, nullo iā virore reliquo vita percipiendœ, nisi resipiscat. Quemadmodum vtunque ægrorū sit  
membrum, quandiu hæret corpori, spes est ut sanitatem  
recipiat: cum verò semel abscissum est, nulla iam spes re-  
liqua est. Sic enim locum interpretatur Theophylactus,  
dicens omnem hominem, qui per fidem factus est pars

Tt 3 radi-

radicis, & vnitus Domino, ac illi incorporatus, oporteat & fructum afferre, hoc est, vitam habere virtutibus praeditam. Quod si quis solam ac nudam fidei confessionem habeat, & non per obseruationem mandatorum fructum ferat, mortuus palmes est. Fides enim absque operibus mortua est. Palmitem vero fructum fermentem purgabit eum, vt fructum plus afferat. Nemo enim tam bonus in hac vita esse potest ex natura, quin superfluis aliquando vanitatibus, curisque seculi huius, ac blanditiis utatur huiusmodi, quemadmodum vineae palmites purgare oportet. Quemadmodum enim si luxuria re palmes incipit, lignum quidem affert multum, sed instugiferum, ac multo insirnius: ita veros ac fideles Christianos plerunque seculi huius curae ac delitiae a perfecto Dei abstrahunt amore: quas missis afflictionibus amputat pater & purgat, ac tum fortiores multo sunt. Quis enim non vidit ab innumeris afflictionibus fortiores exire & exurgere martyres? Itaque turbari eos ob afflictiones non oportet, ex quibus copiosiorem fructum Christo & Ecclesiae sunt reddituri. Christianos autem palmites purgat ab inutilibus & superfluis non modo afflictiones, sed & ipsum Dei verbum. De primo, Psal. 15. \* Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt. De secundo dicit Christus discipulis suis, cum vera fide ac viua accepissent Dei verbum, iam mundi erant propter verbum quod locutus erat eis: propter quod mundi ac purificati erant, nihilque aliud supererat, quam ut in vera vite Christo permanerent. Qui enim per haeresim ac infidelitatem a vera vite Christo se desunxit, ut inutilis palmes in ignem mittetur, & ardebit. Semel enim a vite palmes abscessus, succum a vite recipere non potest: ita neque fide a Christo dissociati, spiritus sancti succum & gratiam, unde illis spiritualis gratia est.

In hoc clarificatus est pater meus, vt fructum plurimum afferatis, & efficiamini mei discipuli. Sicut dilexit me pater, & ego dilexi vos. Manete in dilectione mea. Si precepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea, sicut & ego patris mei precepta seruauui, & maneo in eius dilectione.

Non

Non facile video quomodo hic sumi debeat ut & Gr̄cum īva. Neque enim glorificatur Deus , ut discipuli Christi fructum afferant, sed contrā fructum afferre debent, ut glorificetur pater . Mihī videtur vsus Euangelista īva, pro ē: ac vide ne ita Gr̄cē sumatur . Sic enim Theophylactus interpretatur: in hoc inquit, glorificatur pater meus, si vos fructum multum attuleritis . Certē finalis causa fructificantium discipulorum est, esse que debet gloria patris . Glorificationis autem Dei patris finis non est fructificatio discipulorum.

*Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, & gaudium vestrum impleatur.*

Gaudium Christi est patri per omnia obedire, & mādata eius implere , ac pro mundi salute in cruce exaltari . Hæc ergo locutus sum vobis, prædixi scilicet me ad patrem per crucem abiturn, neque tamen vos dereliquerūt, nisi vos mandata patris mei seruare . Hæc inquit, omnia locutus sum vobis , ut gaudium meū in vobis sit, id est, quemadmodū re nulla sic tristor, ut animum abijcam, sed alacer & gaudens supplicijs eo obuius: ita vos oportet in omnibus afflictionibus , quas meo nomine toleratur estis, alacres & gaudentes: ut gaudium vestrū impleatur , id est, vsque ad finem in Deo maneat, ple-  
nuinque sit ac perfectum . Sic enim interpretatur Theo-  
phylactus, subdens: Non enim in corpore digna sunt præ-  
sentia, sed gaudio, licet crux, licet confusio, licet igno-  
minia accedat.

<sup>†</sup> Hoc est præceptum meum, ut diligatis iniucem, sicut di-  
lexi vos. <sup>‡</sup> Maiorē hac dilectionem nemo habet, quam ut  
animam suam ponat quis pro amicis suis . Vos amici mei es-  
tis, si feceritis quæ ego præcipio vobis . Iam non dicam vos  
seruos, quia seruus nescit quid faciat dominus eius . Vos autē  
dixi amicos, quia omnia quecunque audiui à patre meo  
nota feci vobis . Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, &  
posui vos, ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vester  
maneat: ut quodcumque petieritis patrem in nomine meo,  
det vobis . Hæc mando vobis, ut diligatis iniucem.

Vsq: ad hunc locū: si mundus vos odit: aduerte, quod Mat. 28. d  
cū gentiles aut Iudeos auxiliū gratia ad se venientes Mar. 10. g

Tt 4 Christus

Supr. 13.

1. cor. 4. d

Ephe. 5. a.

† Dcpce.

dist. 3.

Qui vult

facere De

renuncia.

ca. Nisi cū

pridem.

philip. 3. d

1. Thess.

4. b.

1. Ioā. 4. c.

& 3. e. d.

**C H R I S T V S** alloquitur, fidei tantum meminit, utpote ad Euangeliū initiandis: dilectionis autem illis raro loquens meminit. Cūm autē perfectis ac iā consummatis discipulis loquitur, raro fidei meminit, quā in animis eorū iā plantatā esse ac altē radices egisī sciebat. Dilectionis autē mandatū tā frequēter inculcat & mandatorū obseruatō nē, ut nihil amplius. Hoc notatū volui propter eos, qui soli fidei omnia tribuentes, si qua est in sacris literis fidei mētio, pēnē semper annotat ad marginē: cū autē de dilectione agitur, pene nihil, nec amplius de operibus. Si mundus vos odiit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diligenter. Quia verō de mundo non esitis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis. † Non est seruus maior domino suo. † Si me persecuti sunt, et vos persequentur. Si sermonem meū seruauerunt, et vestrum seruabunt. Sed hec omnia facient vobis propter nomen meum, † quia nesciunt eum qui misit me.